
令和 7年１月 20日 

各   位 

 

NPO 法人 Reconnect   

理事長 小倉 和也 

 

 

八戸地域在宅医療・救急医療連携に伴う 

MeLL+（メルタス）情報登録のご協力依頼について 

 

 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、地域包括ケアシステムの構築に当たっては、本人の意思がより尊重され、人生の最終段階を穏や

かに過ごすことができる環境整備が求められていますが、高齢化に伴い、高齢者の救急搬送件数は増加の

一途をたどっています。その中で、在宅で最期まで療養することを希望する本人の状態が急変した際に、

本人の意思に添わない救命措置・救急搬送や、ときには警察がかけつけ検視を余儀なくされることが実際

に起きています。 

connect8 では発足当時から、救急搬送時などにおいては搬送先の医療機関でも情報共有できるよう登

録時の同意書にも記載の上ご了承いただいておりますが、この度、八戸地域では、このような望まない救

急搬送等を防ぐために、「 八戸消防本部」様が connect８へ参加し、救急要請の際にMeLL+「（メルタス）

より、本人の意思「（本人の病状や希望する療養場所、延命措置に対する希望等）や関係者（主治医や家族

等の連絡先）を確認する連携体制を構築することとなりました。 

救急搬送時の治療のための情報共有もすでに可能となっておりますので、この機会に上記と合わせ、

connect8 の情報連携ツールMeLL+をより一層ご活用いただければと考えております。 

つきましては、いずれの場合でも本人の意思がより尊重されるよう、connect８連携ツールMeLL+「（メ

ルタス）へ連携情報を登録いただきますよう、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 詳細については、別紙 八戸地域在宅医療・救急医療連携について」をご確認下さい。 

 

 ご不明な点等ありましたら、connect８事務局までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

問い合わせ 

NPO 法人 Reconnect 

   connect８事務局 杤内（トチナイ） 

TEL：0178-72-3301 



別紙 

 八戸地域在宅医療・救急医療連携について」 

 

 

[１] 八戸地域在宅医療・救急医療連携とは 

救急要請があったが心肺蘇生等を望まない場合に、MeLL+（メルタス）にて対象者検索を行い、主治

医等関係者へ連絡を取り、心肺蘇生を中止し主治医へ引継ぐ連携のことです。 

 

[２]MeLL+（メルタス）への情報登録について 

 ①特記事項欄への登録内容 

 下記項目を特記事項に入力をお願いします。その他は、ご自由に追記いただければと思います。 

 現時点で下記の項目が含まれている場合は、変更する必要はありません。 

 

 ～八戸消防本部希望の情報～ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 [関連文書] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【かかりつけ医】                        TEL： 

【ケアマネジャー】                       TEL： 

【訪問看護】                          TEL： 

【家族等連絡先】                       TEL： 

【疾患名・既往歴】 

【服薬内容】 ※[関連文書]にお薬手帳(写真)投稿でも可 



 ②連携シート：ACP シート入力 

 ACPについて話し合うことが推奨されていますが、本人の意向が確認できている場合は、 

[連携シート]→［ACPシート］の“ACP欄”の入力をお願いします。 

 ・確認年月日 

・終末期を迎える場所 

・終末期の過ごし方の希望 

・希望しないもの 

  ※あくまで、本人の意思確認として確認し、緊急時の対応については主治医に確認し対応しますの

で、知り得た情報をそのまま登録いただければと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[3] 閲覧可能な施設・事業所、スタッフについて 

  現在MeLL+に登録いただいている全患者・利用者について、“閲覧可能な施設・事業所、スタッフ”

に 八戸消防本部」様を追加いたします。 

 尚、閲覧に関しては救急要請があった場合のみとし、connect８事務局にて閲覧管理を行います。 

 

[4] 今後の予定について 

現在、八戸・上十三地域メディカルコントロール協議会にて （仮）心肺蘇生等に関する医師の指示書」

を検討しており、今後、MeLL+ 関連文書」への投稿協力をお願いする予定となっております。 

詳細については、改めてお知らせいたします。 


